
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-01A / 1285 del 05/12/2016

Codice identificativo    1360121

PROPONENTE   Consiglio Comunale

OGGETTO

CONSIGLIO COMUNALE STRAORDINARIO PER LA FESTA DELLA TOSCANA - 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI TRASMISSIONI TELEVISIVE  -  CIG: ZB91C5E336 E 
ZE21C5E37A              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione SEGRETARIO GENERALE

COMUNE DI PISA



IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI:
- la deliberazione Consiglio Comunale n. 57 del 30/12/2015, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016 ed i relativi allegati ai sensi di 
legge;
- la deliberazione Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2016;
- il provvedimento sindacale n. 114 del 05/12/2016 con il quale al Segretario Generale è 
stato affidato l’incarico ad interim di sostituzione del Dirigente della Direzione Consiglio 
Comunale;      

VISTO, altresì,  che il  Presidente del Consiglio Comunale di Pisa in data 25/10/2016 
prot. 82406 ha presentato alla Regione Toscana - Ufficio di Presidenza del Consiglio 
Regionale  -  un progetto  per  la  realizzazione  di  un Consiglio  comunale straordinario 
aperto ad oggetto “230° Anniversario della Promulgazione del Codice Leopoldino – Dalla 
Riforma di Pietro Leopoldo II ad oggi. La Toscana in cammino verso i Diritti civili,  il  
riconoscimento della dignità della persona, le Pari Opportunità” in programma il giorno 
6 dicembre 2016 a partire dalle ore 9.30 presso il Palazzo Reale, come da programma 
allegato (Allegato A);

CONSIDERATO  che  la  Regione  Toscana con delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  del 
Consiglio della Regionale Toscana n. 136 del 30/11/2016 (Allegato B) ha assegnato al 
Comune di Pisa – Ufficio del Presidente del Consiglio Comunale- la cifra complessiva di 
€  4.000,00  quale  finanziamento  del  progetto  presentato  dal  Comune  di  Pisa  in 
occasione della Festa della Toscana 2016;

VISTO che:

 l’emittente 50 Canale si è resa disponibile a collaborare al fine di promuovere e 
divulgare l’iniziativa attraverso la produzione di n. 1 trasmissione monografica della 
durata di 50’ con l’ausilio di un giornalista da inserire all’interno della rubrica Focus 
(programma quotidiano di approfondimento) e con cicli di passaggi nell’arco di tre 
gg; 

 l’emittente Telegranducato di Toscana s.r.l. si è resa disponibile alla realizzazione di 
una trasmissione della durata di 10’ in occasione della Festa della Toscana 2016;

VISTI i preventivi di spesa, che si conservano agli atti istruttori, presentati da:
 50  Canale  (partita  IVA  00899540504) con  sede  in  Pisa,  Via  Giannessi  loc. 

Montacchiello, per la produzione di n. 1 trasmissione monografica della durata di 
50’  con  l’ausilio  di  un  giornalista  da  inserire  all’interno  della  rubrica  Focus 
(programma quotidiano di approfondimento) e con cicli di passaggi nell’arco di tre 
gg per l’importo di € 3.000,00 IVA inclusa 

 Telegranducato di Toscana s.r.l. (partita IVA 00353780497) con sede in Livorno, 
“Villa  Fanny”  viale  Mameli  n.  32,  per  la  realizzazione  di  una  trasmissione della 
durata  di  10’  in  occasione  della  Festa  della  Toscana  2016  per  l’importo  di  € 
1.000,00 IVA inclusa;



 
DATO ATTO che  sui preventivi è stato espresso parere di congruita’ (Allegato C) da 
parte del dr. Allegretti, nella sua qualità di addetto stampa del Consiglio Comunale;

ATTESTATO che:

- la spesa a cui si riferisce il seguente atto sorge nel 2016 ed è esigibile nel 2016;

-la spesa  non rientra fra quelle aventi per oggetto lo studio, la ricerca o la consulenza;

RITENUTO necessario:

- accertare l’entrata di € 4.000,00 al titolo 2, tipologia 101, capitolo 21260 “contributi 
regionali in ambito culturale”;

- impegnare la spesa complessiva pari ad € 4.000,00 alla Missione 5, Programma 2, 
Capitolo 105810 “impiego contributi regionali in ambito culturale”

VISTA la richiesta inoltrata al Dirigente della Direzione Cultura–Turismo- Litorale per 
assumere l’impegno  pari ad € 4.000,00, accertate in entrata sul capitolo di competenza 
21260 “Contributi  regionali  in ambito culturale”, che entra a far parte integrante del 
presente atto, e la successiva positiva risposta che autorizza all’impegno delle risorse 
suddette sul capitolo di competenza 105810 (Allegato D);

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare:
1. la produzione di n. 1 trasmissione monografica della durata di 50’ con l’ausilio di un 

giornalista  da  inserire  all’interno  della  rubrica  Focus  (programma  quotidiano  di 
approfondimento) e con cicli di passaggi nell’arco di tre gg a 50 Canale per l’importo di 
€ 3.000,00 IVA inclusa

2. la realizzazione di una trasmissione della durata di 10’ in occasione della Festa della 
Toscana  2016  a  Telegranducato  di  Toscana  s.r.l.  per  l’importo  di  €  1.000,00  IVA 
inclusa;

PRESO ATTO che a seguito del D.L. 187 del 12/11/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi agli appalti pubblici, è stato provveduto a registrare i presenti 
affidamenti tramite il Simog ai quali sono stati attribuiti i seguenti numeri di CIG:

 50 Canale – CIG ZB91C5E336
 Telegranducato di Toscana – CIG ZE21C5E37A

DATO ATTO, sotto la propria responsabilità esclusiva: 

 che  è  stato  verificato  che  la  fornitura  dei  beni  non  è  disponibile  tramite  le 
convenzioni  quadro  CONSIP  e  MEPA,  trattandosi  di  servizi  radio-televisivi  e 
giornalistici;

 in ragione della peculiarità e specificità del  servizio richiesto e della  natura dei 
soggetti  affidatari  ( servizi di emittenti televisive locali) è stato acquisito un solo 
preventivo di spesa; 



 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza;

 di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle 
pubbliche amministrazioni,  in generale  e con particolare riferimento al divieto di 
concludere  per  conto  dell’Amm.ne,  contratti  di  appalto  di  fornitura,  servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

 che  il  contraente  verrà  reso  edotto  degli  obblighi  derivanti  dall’applicazione  del 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

Visto l’art 125 comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

DETERMINA

1) Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  di 
accertare la somma di € 4.000,00 al titolo 2, tipologia 101, capitolo 21260 “impiego 
contributi  regionali  in  ambito  culturale”,  che  la  Regione  Toscana,  con  delibera 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio della Regionale Toscana n. 136 del 30/11/2016 
ha assegnato alla Presidenza del Consiglio comunale di Pisa per la realizzazione della 
Festa della Toscana 2016.

2) Di procedere, per quanto in premessa motivato, a i seguenti affidamenti:
 50  Canale  (partita  IVA  00899540504) con  sede  in  Pisa,  Via  Giannessi,  Loc 

Montacchiello, per la produzione di n. 1 trasmissione monografica della durata di 
50’  con  l’ausilio  di  un  giornalista  da  inserire  all’interno  della  rubrica  Focus 
(programma quotidiano di approfondimento) e con cicli di passaggi nell’arco di 
tre gg a 50 Canale per l’importo di € 3.000,00 IVA inclusa;

 Telegranducato di Toscana s.r.l. per la realizzazione di una trasmissione della 
durata di  10’ in occasione della  Festa della  Toscana 2016 per l’importo di  € 
1.000,00 IVA inclusa .

2) Di  impegnare la spesa complessiva di € 4.000,00 alla Missione 5, Programma 2, 
capitolo  105810  “impiego  contributi  regionali  in  ambito  culturale”,  a  seguito 
dell’autorizzazione rilasciata dalla Dirigente della Direzione Cultura-Turismo- Litorale 
del Bilancio 2016, così suddivisa:

o € 3.000,00 IVA inclusa a 50 Canale  (partita IVA 00899540504) con sede in 
Pisa, via Giannessi loc Montacchiello, per la produzione di n. 1 trasmissione 
monografica  della  durata  di  50’  con  l’ausilio  di  un  giornalista  da  inserire 
all’interno della rubrica Focus (programma quotidiano di approfondimento) e 
con  cicli  di  passaggi  nell’arco  di  tre  gg  a  50  Canale  per  l’importo  di  € 
3.000,00 IVA inclusa;



o €  1.000,00  IVA  inclusa  aTelegranducato  di  Toscana  s.r.l.  (partita  IVA 
00353780497) con sede in Livorno, “Villa Fanny” viale Mameli n. 32, per la 
realizzazione di una trasmissione della durata di 10’ in occasione della Festa 
della Toscana 2016 per l’importo di € 1.000,00 IVA inclusa;

4) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza e 
che sarà  proceduto  all’ordinazione  del  servizio  alle  ditte  secondo le  modalità  di  cui 
all’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

5)  Di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  web  di 
Amministrazione Trasparente.

         IL SEGRETARIO GENERALE
                               Marzia Venturi

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	IL SEGRETARIO GENERALE

